МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №12

П Р И К А З

29.05.2024 № Ш12-13-688/4

г. Сургут

О проведения мероприятий

по индивидуальному отбору

обучающихся при приеме

в 10 класс профильного обучения

На основании письма Департамента образования от 21.05.2024 №12-02-3429

«О сроках приема заявлений о зачислении на 2024/25 учебный год», постановления

от 22.01.2021 №8-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 9 августа 2013 года №303-п «О

порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в

государственные и муниципальные образовательные организации для получения

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением

отдельных учебных предметов или для профильного обучения»,  от 13.05.2024 №10-

П-918 «Об организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в

государственные и муниципальные образовательные организации для получения

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением

отдельных предметов или для профильного обучения, в 2024-2025 учебном году», с

целью организованного проведения мероприятий по индивидуальному отбору

обучающихся при приеме в 10 класс профильного обучения на 2024-2025 учебный

год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок и сроки проведения индивидуального отбора в МБОУ

СШ №12 в 2024 году (Приложение 1).

2. Утвердить комиссию для индивидуального отбора учащихся при приеме в

10 класс профильного обучения в составе:

2.1. Джафарова И.Н. – директор МБОУ СШ №12, председатель комиссии.

2.2. Попова Е.С. – заместитель директора по УВР, секретарь комиссии.

2.3. Горбоконь О.В. – заместитель директора по УВР.

2.4. Мищенков А.В. – учитель истории и обществознания, руководитель МО

учителей истории.

2.5. Брюхова Э.В. – учитель математики, руководитель МО учителей

математики и информатики.

2.6. Маркина В.П. – учитель русского языка и литературы, руководитель МО

учителей русского языка и литературы.

2.7. Самигуллина Л.Н.. – учитель английского языка, руководитель МО

учителей английского языка.

2.9. Ишкильдина Л.А. – педагог-психолог.

3.Комиссии:

3.1. Провести экспертизу документов, согласно критериям индивидуального

отбора обучающихся (Приложение 2).

3.2. Составить рейтинг учащихся, заявленных для участия в индивидуальном

отборе, по мере убывания набранных ими баллов (Приложение 3).

3.3. Принять решение о зачислении либо переводе (об отказе в зачислении или

переводе) в классы для профильного обучения по каждому учащемуся в течение 3

рабочих дней со дня составления рейтинга учащихся.

3.4. Решение о зачислении либо переводе (об отказе в зачислении или

переводе) в классы для профильного обучения по каждому учащемуся оформить

протоколом за подписью всех членов комиссии.

3. Поповой Е.С., заместителю директора по УВР разместить результаты

индивидуального отбора на информационном стенде и официальном сайте

учреждения, не позднее 3 рабочих дней со дня составления рейтинга учащихся.

4. Зачисление либо перевод учащихся оформить приказом в течение 30

календарных дней после подписания протокола комиссии, но не позднее 5 сентября

текущего года.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
00DBCDDFE7458D7E8AF38D89AAADE486DA
Владелец:
 Джафарова  Инна Николаевна
Действителен: 12.02.2024 с по 07.05.2025

И.Н. Джафарова

Приложение №1 к приказу

от _____________№ ___________

Порядок и сроки проведения индивидуального отбора

в МБОУ СШ №12 в 2024 году

МБОУ СШ №12 объявляет набор на 2024-2025 учебный год в 10-е классы по

следующим профилям:

- гуманитарный (один класс, профильные предметы: история, литература);

- естественно-научный (один класс, профильные предметы: химия, биология).

Для подготовки к мероприятиям индивидуального отбора на сайте
учреждения в разделе «Родителям и ученикам» размещены локальные акты по
вопросам индивидуального отбора.

Организация индивидуального отбора в профильные классы при приеме в
общеобразовательную организацию для получения среднего общего образования
осуществляется при условии наличия свободных мест после укомплектования
классов учащимися, получившими основное общее образование в МБОУ СШ №12
согласно Постановлению правительства Ханты-Мансийского автономного округа-
Югры от 22.01.2021 №8-п

Индивидуальный отбор осуществляется в 3 этапа:

Этап Сроки

Для участия в индивидуальном отборе необходимо подать заявление в приемную
школы до 20.06.2024 (образец во вложении ниже) + копии грамот, дипломов,
сертификатов, удостоверений, подтверждающие учебные, интеллектуальные
достижения (призовые места) по выбранному профилю обучения
1 этап-проведение экспертизы документов 01.07.2024-03.07.2024

2 этап - составление рейтинга учащихся (не
позднее 3х дней после проведения 1 этапа
индивидуального отбора)

04.07.2024

3 этап - принятие решения о рекомендованных
к зачислению учащихся

05.07.2024

Информация об итогах (результатах) индивидуального отбора доводится до

учащихся, родителей (законных представителей) посредством размещения рейтинга
индивидуального отбора и приказов о рекомендованных к зачислению на
информационном стенде, не позднее 3 дней после подписания.

Заявления о приеме в 10-е классы принимаются на основании протокола
комиссии по результатам индивидуального отбора (рейтинга учащихся) через
официальный портал «ГОСУСЛУГИ» (учетная система ГИС-Югры)-06.07.2024.

Издание директором школы приказа о зачислении (не позднее 10 дней до
начала учебного
года)

https://shkola10surgut-r86.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/207/3088/postanovlenie_303_p_ot_2021_goda.pdf
https://shkola10surgut-r86.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/207/3088/postanovlenie_303_p_ot_2021_goda.pdf
https://shkola10surgut-r86.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/207/3088/postanovlenie_303_p_ot_2021_goda.pdf

Требования к претендентам на поступление в профильный класс, процедура
индивидуального отбора подробно изложены в следующих документах:
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -Югры от
09.08.2013 № 303-п «О порядке организации индивидуального отбора при приеме
либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации
для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным
изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» (с
изменениями);
правила приема граждан в МБОУ СШ № 12; порядок предоставления

муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением средней школой

№ 12 услуги «Зачисление в образовательное учреждение».

Приложение №2 к приказу

от _____________№ ___________

Критерии индивидуального отбора обучающихся при проведении экспертизы

документов

 На уровне среднего общего образования организация индивидуального отбора

осуществляется на основании следующих критериев:

1. Набравшие по учебным предметам, изучение которых предполагается на

углубленном или профильном уровнях, минимальное количество первичных баллов,

определенное исполнительным органом государственной власти автономного

округа, осуществляющим государственное управление в сфере образования,

учредителем, при прохождении государственной итоговой аттестации без учета

результатов, полученных при прохождении повторной государственной итоговой

аттестации.

2. Наличие итоговых отметок «хорошо» и (или) «отлично» по учебным

предметам, изучавшимся на уровне основного общего образования, или наличие

четвертных отметок «хорошо» и (или) «отлично» за предшествующий или текущий

периоды обучения на уровне среднего общего образования.

3. Наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места на

школьном, муниципальном, региональном, всероссийском, международном

уровнях) во всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, входящих в

перечень олимпиад школьников и их уровней, утвержденный приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, по учебным

предметам, изучение которых предполагается на углубленном или профильном

уровнях, за 2 предшествующих учебных года.

Экспертизу документов комиссия проводит по балльной системе:
- отметка «хорошо» по соответствующим учебным предметам, изучение которых

предполагается на углубленном или профильном уровнях, - 4 балла за 1 учебный

предмет;

- отметка «отлично» по соответствующим учебным предметам, изучение которых

предполагается на углубленном или профильном уровнях, - 5 баллов за 1 учебный

предмет;

- достижения школьного уровня - 1 балл за 1 достижение (призовое место), но не

более 3 баллов за все достижения;

- достижения муниципального уровня - 5 баллов за 1 достижение (призовое место),

но не более 15 баллов за все достижения;

- достижения регионального уровня - 10 баллов за 1 достижение (призовое место),

но не более 30 баллов за все достижения;

- достижения всероссийского уровня - 15 баллов за 1 достижение (призовое место),

но не более 45 баллов за все достижения;

- достижения международного уровня - 20 баллов за 1 достижение (призовое место),

но не более 60 баллов за все достижения.

Приложение №3 к приказу

от ____________ № ___________

Рейтинг учащихся, заявленных для участия в индивидуальном отборе

№ п/п Индивиду

альный
код

ФИО Дата

подачи
заявлени

я

Отметка «хорошо» или

«отлично»
 (4/5 баллов за один

предмет)

Достижение школьного

уровня (1 балл за 1
достижение (призовое место)

(не более 3 баллов за все

достижения)

Достижение

муниципального
уровня (5 баллов

за 1 достижение

(призовое место)
(не более 15

баллов за все

достижения)

Достижение

регионального
уровня (10

баллов за 1

достижение
(призовое

место) (не более

30 баллов за все
достижения)

Достижение

всероссийского
уровня (15

баллов за 1

достижение
(призовое

место) (не более

45 баллов за все
достижения)

Достижение

международног
о уровня (20

баллов за 1

достижение
(призовое

место) (не более

60 баллов за все
достижения) С

р
ед

н
и

й
 б

ал
л
 (

п
р

и

н
ео

б
х
о

д
и

м
о

ст
и

)

К
о

л
-в

о
 б

ал
л
о

в

Р
ей

ти
н

г

Результат

А
л
ге

б
р

а

Г
ео

м
ет

р
и

я

и
ст

о
р

и
я

л
и

те
р

ат
у

р
а

Рейтинг учащихся, заявленных для участия в индивидуальном отборе

№

п/п

Индивидуал

ьный код

ФИО Дата

подачи
заявления

Отметка «хорошо»

или «отлично»
 (4/5 баллов за один

предмет)

Достижение

школьного уровня
(1 балл за 1

достижение

(призовое место)
(не более 3 баллов

за все достижения)

Достижение

муниципального
уровня (5 баллов за 1

достижение

(призовое место) (не
более 15 баллов за

все достижения)

Достижение

регионального
уровня (10 баллов

за 1 достижение

(призовое место)
(не более 30 баллов

за все достижения)

Достижение

всероссийского
уровня (15 баллов

за 1 достижение

(призовое место)
(не более 45 баллов

за все достижения)

Достижение

международного
уровня (20 баллов

за 1 достижение

(призовое место)
(не более 60 баллов

за все достижения)

С
р
ед

н
и

й
 б

ал
л
 (

п
р

и

н
ео

б
х
о

д
и

м
о

ст
и

)

К
о

л
-в

о
 б

ал
л
о

в

Р
ей

ти
н

г

Результа

т

Х
и

м
и

я

Б
и

о
л
о
ги

я